
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS CAXIAS DO SUL 

GABINETE (CAXIAS DO SUL) 

RESOLUÇÃO Nº 11/2024 - GAB-CAX (11.01.12.11) 

 23362.000470/2024-45Nº do Protocolo:
Caxias Do Sul-RS, 10 de julho de 2024.

O Presidente do Conselho do  do Instituto Federal De Educação, Ciência e Tecnologia Campus
do Rio Grande Do Sul (IFRS) -  Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais eCampus
regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 10
/07/2024, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a alteração do capítulo 5 do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI
2024-2028).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 10/07/2024 20:08)
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

DIRETOR

IFRS / CC-CAX (11.01.12)

Matrícula: ###973#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 11 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 10/07/2024 1c69f8dec5

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional

OFÍCIO Nº 003/2024/CDI/CAXIAS/IFRS

Caxias do Sul, 4 de julho de 2024.
Ao Senhor
Jeferson Luiz Fachinetto

Presidente do Conselho de Campus
Caxias do Sul/RS

Assunto: Alteração do PDI 2024-2028 - Capítulo 5.

Senhor presidente,

Dentro das atividades do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI)
2024-2028 temos a atualização da Oferta de Cursos e Vagas (OCV, cap. 5 do PDI). Esta
atualização torna-se necessária devido a alteração da oferta nos cursos de pós-graduação. As
áreas consultadas para esta alteração são as que ainda não tem as especializações em execução
e foram justificadas pelos respectivos representantes de área. Desta forma solicita-se a
aprovação para alteração da oferta nos seguintes cursos:

● Especialização em Gestão de Negócios (alterado de 2º semestre de 2024 para 2º
semestre de 2025);

● Especialização em Metalurgia (alterado de 2º semestre de 2025 para 1º semestre
de 2026);

Esta Coordenadoria coloca-se à disposição em caso de dúvidas.

Atenciosamente,

EDUARDO THOMAZI
Coordenador de Desenvolvimento Institucional do Campus Caxias do Sul

Portaria nº 062/2024

1



Fonte: Adaptado de Comissão Local do Campus, 2023. 

Subnível Curso Tipo de 
oferta Eixo Turno Modalidade Situação Primeira 

oferta C.H. Integralização 
Vagas Planejadas 

2024-
1 

2024-
2 

2025-
1 

2025-
2 

2026-
1 

2026-
2 

2027-
1 

2027-
2 

2028-
1 

2028-
2 

Curso de 
extensão 

Física Básica para 
Professores da Educação 
Básica 

FIC 
Desenvolvimento 
Educacional e 
Social 

A definir Presencial Abertura 2025-2 150 1 0 0 0 25 0 25 0 25 0 0 

Leitura e interpretação de 
desenho FIC 

Controle e 
Processos 
Industriais 

A definir Presencial Abertura 2025-1 30 1 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 

Metrologia FIC 
Controle e 
Processos 
Industriais 

A definir A distância Abertura 2025-2 30 1 0 0 0 30 0 0 0 0 0 0 

Moldes de injeção (básico) FIC 
Controle e 
Processos 
Industriais 

A definir A distância Abertura 2024-1 60 1 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Subtotal (Curso de extensão) 60 0 30 55 0 25 0 25 0 0 

Curso 
técnico 

Técnico em Administração Proeja Gestão e 
Negócios Noturno Presencial Manutenção Não se 

aplica 2483 6 40 0 40 0 40 0 40 0 40 0 

Técnico em Fabricação 
Mecânica Integrado Produção 

Industrial Matutino Presencial Manutenção Não se 
aplica 3500 8 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 

Técnico em Fabricação 
Mecânica Integrado Produção 

Industrial Vespertino Presencial Manutenção Não se 
aplica 3500 8 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 

Técnico em Plásticos Integrado Produção 
Industrial Matutino Presencial Manutenção Não se 

aplica 3500 8 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 

Técnico em Plásticos Integrado Produção 
Industrial Vespertino Presencial Manutenção Não se 

aplica 3500 8 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 

Técnico em Plásticos Subsequente Produção 
Industrial Noturno Presencial Manutenção Não se 

aplica 1638 4 35 0 35 0 35 0 35 0 35 0 

Técnico em Química Integrado Produção 
Industrial Matutino Presencial Manutenção Não se 

aplica 3500 8 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 

Técnico em Química Integrado Produção 
Industrial Vespertino Presencial Manutenção Não se 

aplica 3500 8 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 

Subtotal (Curso técnico) 255 0 255 0 255 0 255 0 255 0 

Curso de 
graduação 

Engenharia Metalúrgica Bacharelado 
Controle e 
Processos 
Industriais 

Noturno Presencial Manutenção Não se 
aplica 3601 10 35 0 35 0 35 0 35 0 35 0 

Engenharia de Produção Bacharelado 
Controle e 
Processos 
Industriais 

Noturno Presencial Manutenção Não se 
aplica 3600 10 35 0 35 0 35 0 35 0 35 0 

Licenciatura em 
Matemática Licenciatura 

Desenvolvimento 
Educacional e 
Social 

Matutino Presencial Manutenção Não se 
aplica 3225 8 0 0 40 0 0 0 40 0 0 0 



Subnível Curso Tipo de 
oferta Eixo Turno Modalidade Situação Primeira 

oferta C.H. Integralização 
Vagas Planejadas 

2024-
1 

2024-
2 

2025-
1 

2025-
2 

2026-
1 

2026-
2 

2027-
1 

2027-
2 

2028-
1 

2028-
2 

Licenciatura em 
Matemática Licenciatura 

Desenvolvimento 
Educacional e 
Social 

Noturno Presencial Manutenção Não se 
aplica 3225 8 40 0 0 0 40 0 0 0 40 0 

Tecnologia em Processos 
Gerenciais Tecnológico Gestão e 

Negócios Noturno Presencial Manutenção Não se 
aplica 1699 5 40 0 40 0 40 0 40 0 40 0 

Tecnologia em Processos 
Metalúrgicos Tecnológico 

Controle e 
Processos 
Industriais 

Noturno Presencial Encerramento Não se 
aplica 3637 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tecnologia em Processos 
Metalúrgicos Tecnológico 

Controle e 
Processos 
Industriais 

Vespertino Presencial Encerramento Não se 
aplica 3637 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Subtotal (Curso de graduação) 150 0 150 0 150 0 150 0 150 0 

Curso de 
pós-

graduação 

Especialização na 
Docência em Educação 
Básica e Profissional 

Lato Sensu 
Desenvolvimento 
Educacional e 
Social 

Noturno Presencial Manutenção Não se 
aplica 400 3 25 0 0 0 25 0 0 0 25 0 

Mestrado Profissional em 
Tecnologia e Engenharia 
de Materiais 
(intercampi  Caxias do Sul - 
9 vagas, Farroupilha - 12 
vagas e Feliz - 9 vagas) 

Stricto Sensu 
Controle e 
Processos 
Industriais 

Noturno Presencial Manutenção Não se 
aplica 360 4 9 0 9 0 9 0 9 0 9 0 

Especialização em Gestão 
de Negócios Lato Sensu Gestão e 

Negócios Noturno Presencial Abertura 2024-2 360 3 0 0 0 20 0 0 0 20 0 0 

Especialização em 
Metalurgia Lato Sensu 

Controle e 
Processos 
Industriais 

A definir A distância Abertura 2025-2 360 3 0 0 0 0 20 0 0 0 20 0 

Subtotal (Curso de pós-graduação) 34 20 9 20 54 40 29 20 54 40 

Subtotal (Cursos regulares) 439 20 414 20 459 40 434 20 459 40  

Total vagas planejadas - Campus Caxias do Sul 499 20 444 75 459 65 434 45 459 40  

 


